
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 02                 Brasília-DF, 14 de janeiro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº 06, DE 08 DE JANEIRO DE 2013. 

 
 

                                                 Designa Fiscal do Contrato n.º 043/2012-MC. 
 

 
O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N.º 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de                
12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em 
vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato                  

nº 043/2012-MC, assinado em 14.12.2012, processo nº 53000.058377/2012-66, firmado com a empresa 
VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de infra-estrutura física de rede envolvendo o fornecimento de equipamentos de ativos de 
rede, bem como de instalação, transferência de conhecimento e garantia de funcionamento da solução, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme especificações constantes do Termo de Referência, 
anexo I, anexo ao edital de Pregão Eletrônico nº 34/2011-FUNASA. 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Gustavo Vieira de Macedo, matrícula nº 1779360, CPF nº 725.272.501-49 
Substituto: Luis Felipe Salin Monteiro, matrícula nº 188750, CPF nº 772.059.950-00 

 
Fiscal Técnico do Contrato: 
Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 
Substituto: Pedro Paulo Silva Pereira, matrícula nº 1913501, CPF nº 030.957.351-38 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 02             Brasília-DF, 14 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

Fiscal Requisitante do Contrato: 
Titular: Lellis Marçal Mesquita, matrícula nº 1774918, CPF n° 576.336.901-78 
Substituto: Marcos Fernandes Albuquerque Lima, matrícula nº 809839, CPF nº 344.173.461-00 
 
Fiscal Administrativo do Contrato: 
Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 
Substituto: Pedro Paulo Silva Pereira, matrícula nº 1913501, CPF nº 030.957.351-38 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 07, DE 08 DE JANEIRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA- 
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da incumbência que lhe foi 
atribuída pelo art. 72, inciso I e III, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de 
março de 2012, publicada no D.O.U. de 12 seguinte, resolve: 
 

Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO 
SALGUEIRO, matrícula SIAPE 220976, para compor, na qualidade de suplente, a Comissão de 
Concurso Público, na forma do art. 2º da Portaria n. 402, de 28 de Agosto de 2012, publicada no 
Boletim de Serviço  nº 39 – Especial, de 26 de setembro de 2012. 
 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 08, DE 10 DE JANEIRO DE 2013. 
 

 
                                                 Designa Fiscal do Contrato n.º 042/2012-MC. 

 
 
O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N.º 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de               
12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora LARISSA BIANCA S. DE Q. CATTONY, matrícula                

nº 1908089, CPF nº 695.507.781-34 e, em seus impedimentos, a servidora ROSE LEUDA FREITAS 
DAMASCENO, matrícula nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00, para fiscal do Contrato nº 042/2012-
MC, processo nº 53000.030776/2012-62, firmado com a empresa INTERATIVA DEDETIZAÇÃO 
HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 02             Brasília-DF, 14 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

de serviço de jardinagem com fornecimento de materiais e mão-de-obra com vistas a manutenção e 
conservação das áreas ajardinadas externas e vasos ornamentais internos do Ministério das 
Comunicações.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
PORTARIA Nº 09, DE 11 DE JANEIRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e da competência que lhe 
foi atribuída no inciso III, art. 72, capítulo V, do Anexo II, do  Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. de 12  seguinte, resolve: 
 

Art. 1º Alterar o art. 2º da  Portaria nº 527, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 01, de 03 de janeiro de 2013, que instituiu o Comitê de Usuários do Sistema 
de Controle de Processos e Documentos - CPROD, que passa a ter a seguinte redação: 

“ Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Coordenação do primeiro que 
em suas faltas e impedimentos eventuais será substituído pelo segundo, integrarem o referido 
Comitê. 

 
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES - CGRL  
FERNANDO FRANCA E GOMES DE MIRANDA – CGRL 
VIRGÍNIA DA CONCEIÇÃO FIDELIS BERNARDO – SPOA 
JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES - CGRL 
TEREZINHA FERNANDES DOS SANTOS - CGGP 
HELENUCIA DE ARAUJO - CGRL 
CARLOS ALBERTO PEDREIRA DO ESPIRITO SANTO - SSPG 
LUCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA MACEDO – CONJUR 
NEIVA DE OLIVEIRA – STE 
DENISE MARIA DE MORAIS LIMA - STE 
ANA MARIA DOS SANTOS - SCE 
SAYONARA LEONEZ MEDEIROS COELHO CINTRA – SCE 
SONIA MARIA ABREU DE MERLO - GM 
WANDERSON CLAYTON MESQUITA DO AMARAL – SID” 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

PORTARIA Nº 10, DE 14 DE JANEIRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 
Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 
2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 02             Brasília-DF, 14 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

 
CONSIDERANDO o que consta da Nota Técnica nº 01/2013/SE-MC, de 10 de janeiro 

de 2013, constante às fls. 2 a 4 do Processo nº 53000.001653/2013-03 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de   

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.001653/2013-03, no prazo de 30 (trinta) dias, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 1539001 e CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO, Administradora, 
Matrícula SIAPE nº 1543196 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão 
de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO– Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
APOSTILA 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES , no uso de suas 
atribuições conferidas no inciso VII do Art. 72 do Capitulo IV, do Anexo II da Portaria nº 143 de    
09 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012 , resolve  
expedir a seguinte apostila: 
 

DANIEL ANDRE DO NASCIMENTO, investido no cargo em comissão de Chefe de 
Serviço de Atos Sancionatórios, código DAS 101.1 da Coordenação de Aplicação de Sanções, da 
Coordenação-Geral de Acompanhamento de Outorgas, do Departamento de Acompanhamento e 
Avaliação de Serviços de Comunicação Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação 
Eletrônica deste Ministério,  para o qual foi nomeado pela Portaria n.º 39, de 23 de janeiro de 2012, 
publicada no DOU de  24 de janeiro de 2012, permaneceu a partir de 11 de outubro de 2012, 
exclusivamente no exercício do referido cargo em decorrência de sua aposentadoria ter sido 
concedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social-INSS. 

 
Brasília, 09 de janeiro de 2013. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 

 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 02             Brasília-DF, 14 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

PORTARIA Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE  2013. A COORDENADORA-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento 
Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 12 subseqüente, resolve: 
 

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente 
deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 
D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA FUNDAMENTO 
EC 41/2003 

DATA 

CONCEIÇÃO DE MARIA 
MESQUITA DOS SANTOS 

0809923 Art. 40, § 1º, inciso III, 
alínea “A” 11/12/2012 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 02             Brasília-DF, 14 de janeiro de 2013 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

